
 

 

 

  
  

 

1 

 

306/237151/2024, ΦΕΚ-4730/Β/13.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

306/237151/2024, ΦΕΚ-4730/Β/13.08.2024 

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 140/106513/16.4.2021 απόφασης της Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο» 

(Β΄ 1560). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 3.α) και 3.β) του άρθρου 9 του ν. 4691/2020 «Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό 

του αγροτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 108). 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133). 

2.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

3.Την υπ’ αρ. 1820/20.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β΄ 3610). 

4.Τα υπ’ αρ. 109734/21.11.2023 και 40159/22.5.2024 έγγραφα της Διεύθυνσης Εμπορικής 

Επιχειρηματικότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 140/106513/16.4.2021 απόφασης 

1.Η υπ’ αρ. 140/106513/16.4.2021 (Β΄ 1560) απόφαση της Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως ακολούθως: 

α) Η περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) απόκτησης άδειας παραγωγού για την εμπορία των προϊόντων του στο υπαίθριο εμπόριο, 

όπως αυτό προσδιορίζεται στον ν. 4849/2021, πλην της πρόπολης, του δηλητηρίου μελισσών 

και προϊόντων με πρώτη ύλη την πρόπολη ή/και το δηλητήριο μελισσών» 

β) Η παρ. 7 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«7. Η υπηρεσία «Κυψέλη e-honey» αφορά στην αποτύπωση της αλυσίδας παραγωγής, 

εμπορίας, αποθέματος αποθήκης και διακίνησης μελιού από τους παραγωγούς και εμπόρους 

με στόχο την ανάπτυξη έξυπνων ισοζυγίων παραγωγής - διακίνησης μελιού. Οι αρμόδιες 

Υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης λαμβάνουν μέσω Υπηρεσιών διαλειτουργικότητας, 

πρόσβαση θέασης στις απαραίτητες πληροφορίες του Μητρώου και της υπηρεσίας «Κυψέλη 



 

 

 

  
  

 

2 

 

306/237151/2024, ΦΕΚ-4730/Β/13.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

e-honey», για την άντληση ενημέρωσης σχετικά με τα ποσοτικά χαρακτηριστικά που 

προσδιορίζουν το ισοζύγιο της διακίνησης και εμπορίας μελιού και την διασταύρωσή του με 

δεδομένα και στοιχεία που τηρούνται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 24 της υπ’ 

αρ. 91354/24.8.2017 υπουργικής απόφασης, σχετικά με την “Κωδικοποίηση Κανόνων 

Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ)” (Β΄ 

2983), όπως ισχύει.». 

γ) Στην παρ. 10 του άρθρου 7 προστίθεται περ. δ, ως εξής: 

«δ) Καθ’ υπέρβαση των προβλεπομένων στην περ. β, για κάθε κατεχόμενη κυψέλη επιπλέον 

των πεντακοσίων (500) μπορεί να γίνει αποδεκτή ετήσια αύξηση κυψελών ή παραγωγή 

πραφυάδων έως 30%, με την προϋπόθεση ότι οι καθ’ υπέρβαση παραχθείσες παραφυάδες 

ή/και κυψέλες μεταβιβάζονται νόμιμα σε ενεργούς μελισσοκόμους οι οποίοι πληρούν τις 

προϋποθέσεις ένταξης και τα κριτήρια επιλεξιμότητας της υπ’ αρ. 1874/15.2.2024 (Β΄ 1187) 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με τον καθορισμό 

του πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.2 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(Π.Α.Α) 2014-2020. Αν ο ενεργός μελισσοκόμος στον οποίον μεταβιβάζονται οι καθ’ 

υπέρβαση, σύμφωνα με τα ανωτέρω παραχθείσες κυψέλες ή/και παραφυάδες, κριθεί μη 

δικαιούχος ένταξης στο Υπομέτρο 5.2, οι εν λόγω κυψέλες ή/και παραφυάδες δεν 

προσμετρώνται στις κατεχόμενες κυψέλες, για την ενημέρωση του Μητρώου». 

2. Κατά λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 140/106513/16.4.2021 απόφαση της Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 175/118284/20.4.2023 (Β΄ 

2712) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024 


